
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

16/10/2014

SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE 2015-2017 ED ELENCO ANNUALE 2015 DEI  LAVORI
AI SENSI DELL’ART. 128 DEL D. LGS163/2006. ADOZIONE

L'anno DUEMILAQUATTORDICI, il giorno   SEDICI,  del mese di   OTTOBRE, ore  18.00 in Città
S.Angelo e nella Casa Comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi e nelle forme di
Legge.

Presente

177

COMUNE DI CITTA' SANT'ANGELO
PROVINCIA DI PESCARA

All'appello nominale risulta:

SIFLORINDI GABRIELE SINDACO

SIFABBIANI ALICE VICE SINDACO

SIPRATENSE IGNAZIO ASSESSORE

SIDI GIACOMO DENIA ASSESSORE

SICOLLEVECCHIO MIRKO ASSESSORE

SIVENTURA ANGELO ASSESSORE

Presenti n. Assenti n.6 0

Il presidente riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare sull'argomento di cui all'oggetto.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Coviello

Regolarità Tecnica

Parere:                                          FAVOREVOLE

16/10/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI FABIO LINO

Regolarità Contabile

Parere:                                          

Data:                                      

NON DOVUTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Assume la presidenza il Signor Gabriele Florindi nella sua qualità di Sindaco.

Data:                                      

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 177 del 16/10/2014 - Pagina 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
•  le  amministrazioni  di  cui  all'art.  3  comma  25  del  D.Lgs.  12  aprile  2006  n.163  del  2006  e
successive modifiche ed integrazioni, devono provvedere,  ex  art.  128  del  D.Lgs.  12  aprile  2006
n.163 del 2006 e successive modifiche ed integrazioni, alla redazione, entro il 30 di settembre di
ogni anno, di uno schema di programma triennale delle opere pubbliche unitamente all'elenco dei
lavori da realizzare nell'anno stesso;
• che con decreto del Ministero dei LL.PP. del 21.06.2000 e successivi, decreto del Ministero delle
Infrastrutture e Trasporti del 22.06.2004 e decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
del 11/11/2011, di modifica e sostituzione del precedente, tale norma è divenuta operativa;

DATO ATTO CHE:
• ai sensi dell'art. 5 del D.M. del 11.11.2011 lo schema di programma, prima della pubblicazione, è
adottato dall'organo competente secondo i rispettivi ordinamenti e che successivamente alla sua
approvazione,  l'Amministrazione  aggiudicatrice  può  adottare  ulteriori  forme di  pubblicità,  oltre  a
quanto previsto dall'articolo  128,  comma 2,  ultimo  periodo  del  D.Lgs.  12  aprile  2006  n.  163  del
2006;

CONSIDERATO CHE:
•  tale  programma  triennale  delle  opere  pubbliche,  oltre  all'elencazione  dei  lavori  programmati
dall'Ente, deve prevedere un ordine di priorità;
•  nell'ambito  di  tale  ordine  sono  da  ritenere  comunque  preminenti  i  lavori  di  manutenzione,  di
recupero  del  patrimonio  esistente,  di  completamento  dei  lavori  già  iniziati,  i  progetti  esecutivi,
definitivi  approvati,  nonché  gli  interventi  per  i  quali  ricorra  la  possibilità  di  finanziamento  con
capitale privato maggioritario;

PRESO ATTO CHE:
•  l'inclusione  di  un  lavoro  nell'elenco  annuale  è  subordinata,  per  i  lavori  di  importo  inferiore  a
1.000.0000 di euro, alla previa approvazione di uno studio di fattibilità e, per i lavori di importo pari
o superiore a 1.000.000 di euro, alla previa approvazione della progettazione preliminare, redatta
ai  sensi  dell'articolo  93  D.Lgs.  12  aprile  2006  n.  163  del  2006,  salvo  che  per  i  lavori  di
manutenzione,  per  i  quali  è  sufficiente  l'indicazione  degli  interventi  accompagnata  dalla  stima
sommaria dei costi;
• a cura del Dirigente del Settore Tecnico, responsabile della programmazione dei LL.PP., tenuto
conto  degli  obiettivi  ed  indirizzi  posti  dall'Amministrazione  comunale,  è  stato  predisposto  lo
schema di programma triennale 2015/2016/2017 di cui al citato Decreto Ministeriale; 

CONSIDERATO CHE:
• ai fini della redazione dello schema di programma si è assunta, come riferimento, la previsione
del programma triennale dei lavori pubblici allegata al bilancio di previsione del corrente esercizio,
secondo le norme di contabilità di cui al Decreto Legislativo n. 77/95;
•  tali  previsioni  sono  state  riconsiderate  secondo  le  necessità  sopravvenute  ed  i  nuovi  indirizzi
forniti  dall'Amministrazione  comunale,  in  rapporto  al  quadro  dei  bisogni  e  delle  esigenze  che
derivano dai programmi dell'Ente;
• il programma è stato  elaborato  nel  rispetto  delle  risorse  e  dei  vincoli  risultanti  ai  documenti  di
programmazione  finanziaria,  avendo  riguardo  di  ipotizzare  finanziamenti  sui  quali  è  prevedibile
possa contarsi, stante anche la possibilità di ottenere parziali o totali contribuzioni da parte di Enti
sovracomunali (Provincia, Regione, Stato) per la realizzazione di alcune opere di interesse;
• nello stesso programma, redatto nel rispetto delle priorità di cui all'art. 128, comma 3 del Codice

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 177 del 16/10/2014 - Pagina 2 di 4



dei  Contratti,  sono  individuati  gli  interventi  che  possono  essere  finanziati  mediante  ricorso  a
capitali privati in quanto suscettibili di gestione economica e che consentono, quindi, il ricorso alla
finanza di progetto; 
• le previsioni del programma triennale relative all'anno 2014 costituiscono altresì l'elenco annuale
delle  opere  pubbliche  per  le  quali  sono  da  ritenersi  sussistenti  i  presupposti  per  la  inclusione
nell'elenco stesso ai sensi di quanto previsto  dall'art.  128  del  D.Lgs.  12  aprile  2006,  n.  163  fatti
salvi,  prima della  definitiva  approvazione,  gli  adempimenti  tecnici  di  legge  che  consistono  nella
redazione  degli  studi  di  fattibilità  e/o  di  progettazione  preliminare  e  nella  conformazione  agli
strumenti urbanistici vigenti. 

Visto il parere relativo alla regolarità tecnica  rilasciato  dal  Dirigente  del  Settore  Tecnico  ai  sensi
dell'art. 53 comma 1 della Legge 142/90;

Con voti favorevoli, resi per alzate di mano,

D E L I B E R A

1. di adottare lo schema di programma triennale delle opere pubbliche da  realizzare  nel  triennio
2015/2017  –  ALLEGATO  A)  -  comprensivo  dell'elenco  annuale  dei  lavori  –  annualità  2015  –
ALLEGATO  B)  -  di  cui  all'art.  128  del  D.Lgs.  12  aprile  2006,  n.  163  nel  testo  in  vigore,
predisposto a cura del Dirigente responsabile della programmazione LL.PP in conformità dello
schema tipo approvato dal Ministero LL.PP;

2. di dare atto che il presente schema di programma è adottato, ai fini  e  per  gli  effetti  di  quanto
previsto dall'art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e del D.M. di cui in premessa, quale base
di  riferimento  per  la  definizione  del  programma  triennale  e  dell'elenco  annuale  delle  opere
pubbliche  per  l'annualità  2015,  da  approvare  nei  termini  di  legge  unitamente  al  bilancio  del
prossimo esercizio;

3. di  stabilire  che  i  Responsabili  dei  singoli  procedimenti,  individuati  dal  Dirigente  del  Settore
Tecnico, potranno dar corso agli studi di fattibilità e/o alle progettazioni degli  interventi  previsti
nell'elenco annuale dei lavori pubblici per l'anno 2015 nonché agli ulteriori adempimenti previsti
dalle vigenti normative in materia di opere pubbliche;

4. di procedere alla pubblicità ed alla trasparenza amministrativa dello schema adottato mediante
affissione all'Albo Pretorio del Comune del presente atto per almeno 60 giorni e pubblicazione
dello stesso sul sito internet del Comune di Città  Sant'Angelo,  nel  rispetto  dell'art.  5  del  D.M.
del 11.11.2011;

5. di riservare ai responsabili di servizio l'adozione degli atti consequenziali;

6. di gestire la spesa di ogni singolo intervento con le modalità riportate nell'allegato A;

7. di  dichiarare,  a  voti  unanimi,  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 177 del 16/10/2014 - Pagina 3 di 4



IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

COVIELLO STEFANIA

Letto, approvato e sottoscritto.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per gg. 15

Dott.ssa

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

IL       SEGRETARIO GENERALECittà Sant'Angelo, lì_________________

consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000.

La stessa viene trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

FLORINDI GABRIELE

22/10/2014

Atto della Giunta del                                                 n.16/10/2014 177

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 177 del 16/10/2014 - Pagina 4 di 4



ALLEGATO "A"

Descrizione Intervento  Annualità 2015  Annualità 2016  Annualità 2017 Descrizione Finanziamento

Intervento di sistemazione e consolidamento versante settentrionale  €          1.000.000 Fondi DPR 76/98

Intervento di sistemazione e consolidamento versante settentrionale  €          1.000.000 Fondi Regionali

Manutenzione straordinaria strade, piazze e parcheggi  bitumate e bianche  €              150.000  €              150.000  €              150.000 Legge 10/77

Interventi sulle strade  €              500.000  €              500.000 Accordo

Sistemazione idraulica del territorio  €              750.000  €              500.000  €              500.000 Accordo

Riqualificazione ambientale del territorio  €              150.000 Accordo

Riqualificazione ambientale del territorio  €              600.000 Alienazioni

Pubblica illuminazione - nuovi tratti  €              100.000 Alienazioni

Fermata ferroviaria in frazione di Marina  €              800.000 Fondi Ministeriali

Manutenzione straordinaria cimiteri  €              100.000  €              100.000  €              100.000 

Proventi concessioni 

cimiteriali

Intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico scuola "Ritucci"  €              250.000 Fondi Ministeriali

Manutenzione straordinaria edifici scolastici  €              100.000  €              100.000  €              100.000 Legge 10/77

Manutenzioni parchi e giardini  €              100.000  €              100.000  €              100.000 Legge 10/77

Manutenzione straordinaria vicoli interni  €              200.000  €              100.000  €              100.000 Alienazioni

 €          5.300.000  €          1.550.000  €          1.550.000 

Proventi concessioni cimiteriali  €              100.000  €              100.000  €              100.000 

Proventi concessioni 

cimiteriali

Alienazioni cimiteriali Alienazioni cimiteriali

Alienazioni  €              900.000  €              100.000  €              100.000 Alineazioni

Avanzo  €                          -    €                          -    €                          -   Avanzo

Legge 10/77  €              350.000  €              350.000  €              350.000 Legge 10/77

Accordo  €              900.000  €          1.000.000  €          1.000.000 Accordo

Fondi DPR 76/98  €          1.000.000  €                          -    €                          -   Fondi DPR 76/98

Fondi Regionali  €          1.000.000  €                          -    €                          -   Fondi Regionali

Fondi Ministeriali  €          1.050.000  €                          -    €                          -   Fondi Ministeriali

Capitale privato  €                          -    €                          -    €                          -   Capitale privato

TOTALE  €          5.300.000  €          1.550.000  €          1.550.000 

Programma Triennale Lavori Pubblici 2015 - 2017

Verde Pubblico

Interventi nel centro storico

Strade Infrastrutture e Trasporti

Interventi sul patrimonio

Edilizia scolastica



ALLEGATO "B"

Descrizione Intervento  Annualità 2015 Descrizione Finanziamento

Intervento di sistemazione e consolidamento versante settentrionale  €         1.000.000 Fondi DPR 76/98

Intervento di sistemazione e consolidamento versante settentrionale  €         1.000.000 Fondi Regionali

Manutenzione straordinaria strade, piazze e parcheggi  bitumate e bianche  €            150.000 Legge 10/77

Sistemazione idraulica del territorio  €            750.000 Accordo

Riqualificazione ambientale del territorio  €            150.000 Accordo

Riqualificazione ambientale del territorio  €            600.000 Alienazioni

Pubblica illuminazione - nuovi tratti  €            100.000 Alienazioni

Fermata ferroviaria in frazione di Marina  €            800.000 Fondi Ministeriali

Manutenzione straordinaria cimiteri  €            100.000 

Proventi concessioni 

cimiteriali

Intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico scuola "Ritucci"  €            250.000 Fondi Ministeriali

Manutenzione straordinaria edifici scolastici  €            100.000 Legge 10/77

Manutenzioni parchi e giardini  €            100.000 Legge 10/77

Manutenzione straordinaria vicoli interni  €            200.000 Alienazioni

 €         5.300.000 

Proventi concessioni cimiteriali  €            100.000 

Proventi concessioni 

cimiteriali

Alienazioni cimiteriali Alienazioni cimiteriali

Alienazioni  €            900.000 Alineazioni

Avanzo  €                       -   Avanzo

Legge 10/77  €            350.000 Legge 10/77

Accordo  €            900.000 Accordo

Fondi DPR 76/98  €         1.000.000 Fondi DPR 76/98

Fondi Regionali  €         1.000.000 Fondi Regionali

Fondi Ministeriali  €         1.050.000 Fondi Ministeriali

Capitale privato  €                       -   Capitale privato

TOTALE  €         5.300.000 

Programma Annuale Lavori Pubblici 2015

Verde Pubblico

Interventi nel centro storico

Strade Infrastrutture e Trasporti

Interventi sul patrimonio

Edilizia scolastica


